
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

COMUNE DI VILLAREGGIA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: DEMOGRAFICO E SOCIALE  
 

N. 40/41 
del 

12/07/2024 
 

 
Responsabile del Servizio: Marcella AVERONO 

 
 
OGGETTO : 
FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di luglio nella sede comunale 

il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e del 

Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, adotta la  

seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Determinazione n. 41 del 12/07/2024 
 
Oggetto : FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA 

PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SEREVIZI DEMOGRAFICI E SOCIO-SCOLASTICI 
 
Premesso che l’art. 156 del D.Lgs. 297/1994 prevede, per gli alunni delle scuole elementari statali o abilitate 
a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, la fornitura gratuita dei libri di testo da parte dei comuni, 
secondo le modalità stabilite dalle leggi regionali;  
 
visti:  

 l’art. 31 della L.R. 28/2007, ai sensi del quale l’onere della fornitura gratuita dei libri di testo delle 
scuole primarie è attribuito al Comune di residenza;  

 il decreto del Ministero dell’Istruzione dell’11/04/2024 di determinazione dei prezzi di copertina dei 
libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2024/2025;  

 
dato atto che:  
- le cedole librarie per l’acquisto dei libri vengono distribuite direttamente dalle istituzioni scolastiche alle 
famiglie, lasciando facoltà agli utenti di rifornirsi presso qualsiasi rivenditore di libri di testo, nell’ottica della 
libertà di scelta essendo i prezzi già fissati dal Ministero competente;  
- si procederà alla liquidazione, a favore delle ditte fornitrici di quanto dovuto, su presentazione di regolari 
fatture accompagnate dalle cedole librarie, sottoscritte dai genitori, attestanti la consegna dei testi scolastici; 
Ritenuto, pertanto, di provvedere all'assunzione di apposito impegno di spesa per la fornitura dei libri di 
testo per gli alunni residenti nel Comune di Villareggia che frequenteranno la scuola primaria nell’anno 
scolastico 2024/2025;  
 
ritenuto pertanto di provvedere all’assunzione di impegno di apposito impegno di spesa per la fornitura dei 
libri di testa per gli alunni residenti nel Comune di Villareggia che frequenteranno la scuola primaria 
nell’anno scolastico 2024/2025; 
 
accertato che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;  
 
dato atto che, trattandosi di acquisizione diretta da parte dei privati di beni destinati ad obblighi educativi e 
non potendosi configurare la fattispecie dell’appalto, i pagamenti che ne derivano sono esclusi dal campo di 
applicazione della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art.3 della Legge 13 agosto 2010 
n.136,per cui non è necessario acquisire il CIG;  
 
dato atto che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 s.m.i., del D.p.r. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. 
36/2023;  
 
visti:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 13/03/2024 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/03/2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 13/03/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024-2026; 

- il Decreto del Sindaco n. 14/2024 del 19/06/2024 con il quale si è proceduto alla nomina della 
sottoscritta quale responsabile del servizio di cui in intestazione; 

- il Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento locale n. 267 del 18/08/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo;  
 

2. di impegnare la somma di € 1.700,00, determinata in via preliminare e presuntiva. Occorrente 
per garantire la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni residenti nel Comune di Villareggia che 
frequenteranno la scuola primaria nell’anno scolastico 2024/2026;  

 
3. di imputare la spesa complessiva di presunti € 1.700,00 al cap. 1560/1368/99 del bilancio 

dell’esercizio corrente;  
 

4. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa è 
imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;  

 
5. di dare atto che, essendo il prezzo di vendita stabilito con Decreto Ministeriale, non viene 

individuata alcuna ditta alla quale rifornirsi, lasciando la facoltà ai genitori degli alunni di provvedere 
direttamente presso qualsiasi rivenditore di libri di testo;  

 
6. di dare atto che per la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola primaria, il Comune non 

svolge alcuna gara di appalto e quindi non è necessario acquisire il CIG non rientrando nella 
fattispecie delle procedure di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n.136 del 
13.08.2010 e s.m.i;  

 
7. di dare atto che si procederà alla liquidazione, a favore delle ditte fornitrici di quanto dovuto, su 

presentazione di regolari fatture accompagnate dalle cedole librarie, sottoscritte dai genitori, 
attestanti la consegna dei testi scolastici;  

 
8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per quanto di 

competenza. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente determinazione, in 

applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per 

eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Piemonte – Torino, o in alternativa entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( F.to  Marcella AVERONO) 

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 208 04021 1560 1368 99 1.700,00 
 
 
Lì, 12/07/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( F.to  SALONO Fabrizio ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

12/07/2024. 

Lì, ______________ 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li  _____________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
=======================================================================


